ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕЛЬ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

446430, Самарская область, г. Кинель, ул. Мира, 42а
Тел. (84663) 21570, эл. адрес: op-kinel@yandex.ru
_______________________________________________________________________________

  16 февраля 2024 года                                                                                    № 7/1

Р Е Ш Е Н И Е

О плане работы Общественной палаты городского округа Кинель на 2024 год

	Заслушав и обсудив информацию председателя Общественной палаты городского округа Кинель «О плане работы Общественной палаты городского округа Кинель на 2024 год», Общественная палата городского округа Кинель

РЕШИЛА:

1. [bookmark: _GoBack]Утвердить план работы Общественной палаты городского округа  Кинель на 2024 год (Приложение).
2. Членам Общественной палаты городского округа в своей работе руководствоваться планом работы Общественной  палаты городского округа на 2024 год.
3. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Председатель Общественной палаты		                             Н.К.Русанова

Приложение к решению
Общественной палаты городского округа Кинель
от 16 февраля 2024 года № 7/1

ПЛАН РАБОТЫ
Общественной палаты городского округа Кинель
на 2024 год

Цель: содействие становлению гражданского общества и его институтов, согласование интересов граждан, общественных объединений, органов местного самоуправления городского округа, реализация гражданских инициатив и формирование общественного мнения по наиболее важным вопросам экономического и социального развития городского округа Кинель.
Задачи:
1.  Привлечение граждан к отрытому и гласному обсуждению вопросов, определяющих развитие городского округа;
2. Вовлечение граждан в разработку муниципальных программ и их реализацию;
3. Осуществление общественного контроля за деятельностью подотчетных обществу органов местного самоуправления городского округа, в том числе по выполнению Указа Президента РФ от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года» (национальные проекты);
4. Предоставление рекомендаций органам местного самоуправления, выработанных с учетом мнения общественности при определении приоритетов политики, определяющих развитие городского округа
5. Содействие созданию открытого информационного пространства для взаимодействия органов местного самоуправления, граждан, общественных  и иных негосударственных некоммерческих организаций и предприятий, обеспечение постоянного и оперативного информирования жителей городского округа о деятельности Общественной палаты городского округа Кинель Самарской области (далее ОП).
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные лица

	I. УЧАСТИЕ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

	1.
	Участие в публичных и общественных слушаниях по основным вопросам социально-экономического развития городского округа:
- о внесении изменений в Устав г.о.Кинель;
- об исполнении бюджета городского округа Кинель за 2023 год;
- об исполнении бюджета городского округа Кинель за I полугодие 2024 года;
- о реализации стратегии социально-экономического развития городского округа Кинель до 2027 года.

	В течение года

2 квартал

3 квартал

в течение года

	Члены ОП

	2.
	Участие:
- в отчетах Главы городского округа, депутатов Думы городского округа перед населением (собрания, сходы);
- в работе комиссий, рабочих групп администрации городского округа (по обеспечению реализации муниципальных программ городского округа Кинель «Формирование современной городской среды в городском округе Кинель», «Безопасные дороги»; по сбережению  зеленых насаждений; по миграционной политике в городском округе Кинель; муниципального этапа областной акции «Народное признание»; в комиссии по приемке жилых помещений, приобретенных в рамках реализации государственной программы переселения граждан из аварийного жилого фонда.
	В течение года

Н.К.Русанова Члены ОП
В.И.Лазюк
И.П.Стонт
С.Г.Андрющенко
Ю.С.Кудин
А.С. Сычев
А.Ю. Малыгин
М.Н.Стеняев
А.А. Жуков
Н.В.Гражданкина
Г.С.Сафонова
А.С.Тогобецкий
М.И.Туркин

	3.
	Участие в Общероссийском дне приема граждан

	12 декабря
	Члены ОП

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные лица

	4.
	Участие в работе Думы городского округа и её комиссий
	В течение года
	Члены ОП

	5.
	Проведение приема граждан по месту жительства

	По графику
	Члены ОП

	II. ОБЩЕСТВЕННО-ЗНАЧИМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Участие в городских культурно-массовых, общественно-значимых мероприятиях, проводимых на территории г.о. Кинель:
а) в митинге, посвященном выводу советских войск из Афганистана,
б) в мероприятиях, посвященных 79-летию Победы в Великой Отечественной войне,
в) в мероприятиях, посвященных Дню России,
г) в мероприятиях, посвященных Дню города,
д) в мероприятиях, посвященных итогам конкурса «Лидер года»
е) в мероприятиях, посвященных Дню знаний
	В течение года
	Н.К.Русанова, Члены ОП

	2.
	Проведение муниципального этапа областной акции «Народное признание»
	В течение года
	Н.К.Русанова

	3.
	Участие в гражданской патриотической акции «Бессмертный полк», иных акциях гражданско-патриотического значения.

	В течение года
	Члены ОП

	4.
	Проведение праздников улиц, поселков, дворов

	2-3 кварталы
	Члены ОП

	5.
	Участие в проведении  месячника по благоустройству, обеспечению  чистоты  и порядка  на  территории городского округа  Кинель.
	2 квартал
	Члены ОП
председатели ТОС

	6.
	Рейды по очистке берегов рек Самара, Кинель, Язевка, озер.

	2 квартал
	Члены ОП председатели ТОС

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные лица

	7.
	Проведение зимних и новогодних мероприятий для детей по месту жительства

	Декабрь - январь
	Члены ОП, председатели ТОС

	8.
	Проведение акции «Труд во имя памяти» (уборка захоронений участников ВОв и СВО) на кладбищах городского округа Кинель

	Апрель -сентябрь
	Члены ОП, председатели ТОС

	9.
	Участие в конкурсе и обобщении материалов для «Зеленой книги Почета г.о. Кинель»
	Март - июль
	Члены ОП, председатели ТОС

	III.  ПРОВЕДЕНИЕ И УЧАСТИЕ В ЗАСЕДАНИЯХ «КРУГЛЫХ СТОЛОВ», СЕМИНАРАХ, ВСТРЕЧАХ

	1.
	Проведение  «Круглых столов» на тему:
«Повышение роли материнства и отцовства в современном обществе»

 «Патриотическое воспитание как основа гражданского становления молодежи»

Встреча поколений «61 год город Кинель в новом статусе»

1 квартал

2 квартал

3 квартал

Совет ОП

Совет ОП

Совет ОП

	2.
	Встреча членов Общественной палаты г.о., территориальных общественных советов, председателей МКД с депутатами Думы г.о., работниками администрации  – «Диалог с властью»

	3 квартал
	Совет ОП

	3.
	Участие  в видео-семинарах, видеоконференциях, проводимых Общественной палатой РФ, Общественной палатой Самарской области
	В течение года
	Члены ОП

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные лица

	4.
	Обучающие семинары членов территориальных общественных советов, членов Общественной палаты, председателей многоквартирных  домов:
- Об инициировании и реализации инициативных проектов на территории городского округа Кинель  (Решение Думы городского округа Кинель от 25.02.2021 года № 40);
- Проблемы ЖКХ – пути решения

- Общее собрание собственников многоквартирных домов
- Государственная информационная система ЖКХ – правила пользования

1 квартал

2 квартал

2 квартал

3 квартал

А.П. Молодцов
А.Н. Индерейкин

Штаб Народного фронта
Совет ОП

А.П.Молодцов

	IV. ВОПРОСЫ ДЛЯ ОБСУЖДЕНЯ НА ПЛЕНАРНЫХ ЗАСЕДАНИЯХ

1.

2.

3.

4.

5.

Работа администрации г.о. Кинель, управляющих компаний, ООО «КиТЭК» по созданию комфортной среды проживания в жилом фонде г.о. Кинель в осенне-зимний период 2023/2024 гг.

О состоянии тротуаров, дорог, придомовых территорий (уборка снега, наледи)

О ходе подготовки и проведения выборов Президента РФ на территории г.о. Кинель и задачи членов Общественной палаты

Об итогах работы Общественной палаты в г.о. Кинель в 2023 году и задачи на 2024 год

О плане работы Общественной палаты г.о. Кинель на 2024 год

1 квартал

А.П.Молодцов
В.Г.Нижегородов
А.Д.Кипароидзе
Руководители УК
М.И.Туркин

В.Г.Нижегородов
А.А.Евдокимов
Ю.С. Кудин

Н.С. Каторгина
О.Г.Ефимова

Н.К.Русанова
Члены ОП

Н.К.Русанова
Члены ОП

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные лица

	1.

2.

3.

	Миграционное законодательство и его реализация на территории г.о. Кинель (адаптация мигрантов, контроль за соблюдением законодательства работодателями, контроль за получением гражданства, прописка)

Об осуществлении контрольно-надзорных полномочий отделом административного, экологического и муниципального контроля администрации г.о. Кинель

Актуальные проблемы обеспечения педагогическими кадрами образовательных учреждений г.о. Кинель и пути их решения

	2 квартал
	Администрация г.о. Кинель,
МО МВД России «Кинельский»
А.А.Жуков
А.А.Асламов
М.И.Туркин

О.Н. Деменок
С.Г.Андрющенко
А.Ю.Малыгин
А.С.Сычев
Н.В.Гражданкина
А.А.Жуков

Управление образования
С.Г.Андрющенко
А.А.Жуков
М.Н.Стеняев

	1.

2.

3.
	О работе управляющих и ресурсоснабжающих организаций по улучшению предоставления жилищно-коммунальных услуг как фактор стабильной социальной обстановки на территории г.о. Кинель

О предоставлении земельных участков под строительство многодетным гражданам на территории г.о. Кинель. Проблемы – пути решения.

О работе с семьями мобилизованных на территории г.о. Кинель

	3 квартал
	А.П.Молодцов
А.Д.Кипароидзе, Кинельский участок ССК (Губанов АА)
А.Ю.Малыгин
А.С.Сычев
Н.В.Гражданкина
А.А.Асламов
И.П.Стонт
М.И.Туркин

В.Н. Фокин

Совет ОП,
С.Ю. Жиганова

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные лица

	1.

2.

3.

4.
	О ходе выполнения программы «Поддержка инициатив населения муниципальных районов Самарской области на 2017 – 2025 гг.»,  «Формирование комфортной городской среды на 2018 – 2024 гг.», «Безопасные качественные дороги» в 2024 г., как фактор выполнения Указа Президента РФ от 07.05.2018 г. № 204

О работе администрации г.о. Кинель по организации гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г.о. Кинель

О плане работы Общественной палаты на 2025 год

Работа средств массовой информации в условиях современных требований

	4 квартал
	А.П. Молодцов
С.Г. Федюкин
А.Ю.Малыгин
А.А.Жуков
М.Н.Стеняев

А.Г. Слезко
А.А.Жуков
А.А.Асламов
И.П.Стонт

Н.К. Русанова

О.Г. Ефимова
Э.Б. Каримова

	ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ

	1.
	Повестка дня:

1. О работе членов Общественной палаты  с территориальными общественными советами по месту жительства

2. Прием граждан – проблемы, вопросы

3. О работе уполномоченных инспекторов полиции с жителями закрепленных участков по профилактике правонарушений и преступлений.

Члены ОП

Члены ОП

А.А. Асламов

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные лица

	4. О работе администрации г.о. по организации и сопровождению обучения и переобучения участников СВО и их трудоустройству

5. О подготовке мест для купания к летнему оздоровительному сезону и обеспечение безопасности на воде

6. Контроль за ранее принятыми решениями

	Члены ОП

Члены ОП

Члены ОП

	V. ОБЩЕСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ ПО ВОПРОСАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАЩИТЫ ИНТЕРЕСОВ ГРАЖДАН

	1.
	Мониторинг санитарного состояния береговой линии озер и рек, находящихся на территории городского округа; возможных мест несанкционированных свалок

	2 квартал
	Рабочая группа

	2.
	Мониторинг проведения работ по благоустройству дворов и общественных территорий в оценке степени их озеленения

	2 квартал
	Рабочая группа

	3.
	Мониторинг состояния памятников, обелисков, памятных досок

	2 квартал
	Рабочая группа

	4.
	Рейтинг управляющих компаний, работающих на территории г.о. Кинель

	Рабочая группа

	5.
	Отношение горожан к работе общественных организаций

	Рабочая группа

Уважаемые коллеги.
Прошу ознакомиться с вопросами, планируемыми к рассмотрению на заседаниях Общественной палаты в 2024 году и указать в состав рабочей группы по какому вопросу Вы планируете войти.
Необходимо указать не менее 3 вопросов. Можно указать их номера (без названий, я пойму)

1. Работа администрации г.о. Кинель, управляющих компаний, ООО «КиТЭК» по созданию комфортной среды проживания в жилом фонде г.о. Кинель в осенне-зимний период 2023/2024 гг.
А.Ю.Малыгин
А.А.Жуков
А.А.Асламов
М.И.Туркин

2. О состоянии тротуаров, дорог, придомовых территорий (уборка снега, наледи)
С.Г.Андрющенко
А.Ю.Малыгин
Н.В.Гражданкина
А.А.Асламов
И.П.Стонт

3. Миграционное законодательство и его реализация на территории г.о. Кинель (адаптация мигрантов, контроль за соблюдением законодательства работающими, контроль за получением гражданства, прописка)
А.А.Жуков
А.А.Асламов
М.И.Туркин

4. Об осуществлении контрольно-надзорных полномочий отделом административного, экологического и муниципального контроля администрации г.о. Кинель
С.Г.Андрющенко
А.Ю.Малыгин
А.С.Сычев
Н.В.Гражданкина
А.А.Жуков

5. Работа средств массовой информации в условиях современных требований

6. Актуальные проблемы обеспечения педагогическими кадрами образовательных учреждений г.о. Кинель и пути их решения
С.Г.Андрющенко
А.А.Жуков
М.Н.Стеняев

7. О работе управляющих и ресурсоснабжающих организаций по улучшению предоставления жилищно-коммунальных услуг как фактор стабильной социальной обстановки на территории г.о. Кинель
А.Ю.Малыгин
А.С.Сычев
Н.В.Гражданкина
А.А.Асламов
И.П.Стонт
М.И.Туркин

8. О предоставлении земельных участков под строительство многодетным гражданам на территории г.о. Кинель. Проблемы – пути решения.
А.С.Сычев
М.Н.Стеняев

9. О работе с семьями мобилизованных на территории г.о. Кинель

10. Поддержка инициатив населения муниципальных районов Самарской области на 2017 – 2025 гг.»,  «Формирование комфортной городской среды на 2018 – 2024 гг.», «Безопасные качественные дороги» в 2024 г., как фактор выполнения Указа Президента РФ от 07.05.2018 г. № 204
А.Ю.Малыгин
А.А.Жуков
М.Н.Стеняев

11. О работе администрации г.о. Кинель по организации гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г.о. Кинель
А.А.Жуков
А.А.Асламов
И.П.Стонт